MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Conselho do Campus

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 01/2023

Ao primeiro dia do mês de março de dois mil e vinte e três, às catorze horas, no Campus Bento 1

Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, localizado 2

na Avenida Osvaldo Aranha, 540, na cidade de Bento Gonçalves/RS, foi realizada a primeira 3

reunião ordinária do Conselho do Campus do ano de 2023. A sessão foi presidida pelo presidente 4

do Conselho, professor Rodrigo Otávio Câmara Monteiro. Estiveram presentes os seguintes 5

conselheiros: representantes discentes – Alexandra Aimi (titular), Francimara do Nascimento 6

Alves Ferreira (titular) e Andriele Rodrigues Barbosa (2ª suplente); representantes docentes – 7

Henri Luiz Fuchs (titular), Marleide Costa Canizares (titular) e Josiane Pasini (1ª suplente); 8

representantes técnico-administrativos – Ademar Kuminiki (titular), Rodrigo Tusset (titular) e 9

Gisele Navarini Cini (1ª suplente); representante da comunidade externa – Régis Sivori Silva dos 10

Santos (titular), que tomou posse nesta sessão. Justificaram ausência: conselheiro discente 11

Gabriel Zanon (titular); conselheira docente Minéia Frezza (titular); e conselheiro técnico-12

administrativo Fernando Ângelo Pancotto Junior (titular). Também estiveram presentes, em 13

função dos itens de pauta, os servidores Caroline Poletto, Fernanda Zorzi, Luciana Pereira Bernd, 14

Raquel Fronza Scotton e Thiago Grassel dos Reis. Secretariou a reunião a servidora Sandra Nicolli 15

Piovesana. Pauta da reunião: 1. Aprovação da Ata da 6ª reunião ordinária, realizada em 16

14/12/2022. 2. Recomposição das Comissões Permanentes do Conselho do Campus. 3. 17

Apreciação dos pareceres conjuntos das Comissões Permanentes – Comissão de Legislação e 18

Normas (CLN), Comissão de Assuntos Administrativos e Desenvolvimento Institucional (CAADI) e 19

Comissão de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE): a) Solicitação de apreciação do Plano Anual de 20

Comunicação 2023, do Campus Bento Gonçalves - Processo nº 23360.001116/2022-96; b) 21

Reformulação de Curso Lato sensu - Especialização em Ensino de Matemática para a Educação 22

Básica - 23360.000080/2023-12. 4. Assuntos gerais. Expediente: 1. Aprovação da Ata da 6ª 23

reunião ordinária, realizada em 14/12/2022. O documento foi aprovado sem ressalvas. Ordem 24

do dia: Pauta aprovada. 2. Recomposição das Comissões Permanentes do Conselho do Campus. 25

O presidente do Conselho, professor Rodrigo Otávio Câmara Monteiro, esclareceu que o 26

2

Regimento Interno do Conselho do Campus traz o seguinte: “Art. 57: Os membros das Comissões 27

serão eleitos pelo plenário na primeira sessão ordinária do Conselho de Campus, em cada ano, 28

com mandato de um (01) ano a partir desta data.”  Porém, ele propôs que fosse mantida a 29

composição anterior, visto que havia sido designada em setembro de 2022 (Resolução nº 30

36/2022), apenas inserindo a conselheira docente Josiane Pasini como suplente na Comissão de 31

Ensino, Pesquisa e Extensão, em virtude do afastamento temporário da representante docente 32

titular. Os demais conselheiros concordaram com essa proposta. Também ficou definido que 33

deverá haver um rodízio entre os conselheiros integrantes das comissões na relatoria dos 34

pareceres, mas respeitando-se também a afinidade de cada um com os temas a serem 35

analisados. 3. Apreciação dos pareceres conjuntos das Comissões Permanentes – Comissão de 36

Legislação e Normas (CLN), Comissão de Assuntos Administrativos e Desenvolvimento 37

Institucional (CAADI) e Comissão de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE): a) Solicitação de 38

apreciação do Plano Anual de Comunicação 2023, do Campus Bento Gonçalves - Processo nº 39

23360.001116/2022-96. A conselheira docente Marleide Costa Canizares, relatora do parecer 40

conjunto das três comissões, efetuou a leitura do parecer exarado, que recomendou a aprovação 41

do documento em tela. Em regime de discussão: A conselheira docente Josiane Pasini destacou 42

que o Plano ora apreciado indica como um dos pontos fracos o fato do setor de comunicação 43

não ser considerado estratégico pela Instituição, o que ela considera que deva ser repensado, a 44

fim de ampliar a divulgação institucional. A pedido do presidente do Conselho, a Diretora de 45

Extensão, Raquel Fronza Scotton, esclareceu que esse ponto fraco não se refere à Gestão do 46

Campus Bento Gonçalves e sim a todo o IFRS. A conselheira Marleide Costa Canizares comentou 47

sobre a necessidade de divulgação nas mídias pagas mais tradicionais, como rádio e televisão, 48

para o púbico que não está nas redes sociais, mas que isso precisaria ser inserido na Lei 49

Orçamentária Anual (LOA). Em regime de votação: aprovado por unanimidade o Plano Anual de 50

Comunicação 2023, do Campus Bento Gonçalves - Processo nº 23360.001116/2022-96. b) 51

Reformulação de Curso Lato sensu - Especialização em Ensino de Matemática para a Educação 52

Básica – Processo nº 23360.000080/2023-12. O conselheiro docente Henri Luiz Fuchs, relator do 53

parecer conjunto das três comissões, efetuou a leitura do parecer exarado, que recomendou a 54

aprovação da reformulação em tela. Em regime de discussão: não houve. Em regime de votação: 55

aprovada por unanimidade a Reformulação do Curso Lato sensu - Especialização em Ensino de 56

Matemática para a Educação Básica – Processo nº 23360.000080/2023-12. 4. Assuntos gerais. O 57

conselheiro docente Henri Luiz Fuchs ponderou que é preciso estar atento ao ingresso de 58

estudantes, pois algumas turmas dos cursos técnicos estão com cerca de quarenta alunos o que, 59

https://ifrs.edu.br/bento/wp-content/uploads/sites/13/2022/10/RESOLUCAO-036-2022-Revoga-resolucoes-028-2021-e-029-2022_recompoe-comissoes-permanentes.pdf
https://ifrs.edu.br/bento/wp-content/uploads/sites/13/2022/10/RESOLUCAO-036-2022-Revoga-resolucoes-028-2021-e-029-2022_recompoe-comissoes-permanentes.pdf

3

aliado ao aumento no número de estudantes com necessidades educacionais específicas, pode 60

demandar uma reavaliação das propostas metodológicas, para não prejudicar a produção do 61

conhecimento em sala de aula. Henri também solicitou que seja fomentada a discussão acerca 62

da abertura de novos cursos de especialização, mais especificamente na área da Pedagogia, e 63

reforçou a necessidade urgente de novos docentes efetivos para essa área, a fim de atender as 64

demandas atuais do curso. A conselheira docente Marleide Costa Canizares ponderou que a 65

iminente revisão do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) do IFRS – período 2024/2028 66

– seria uma oportunidade para repensar as metas da Instituição como um todo e não por campus 67

como é atualmente. O presidente do Conselho relembrou que a decisão de aumento de vagas 68

nos cursos médio/técnico, tomada no âmbito do Concamp, foi de caráter emergencial em todo 69

os Campi do IFRS e motivada, essencialmente, por questão orçamentária, dado a necessidade de 70

o IFRS atender o mínimo de 50% de oferta de vagas nos cursos técnicos. Ressaltou que há uma 71

expectativa positiva em relação à priorização da educação nos próximos anos e que possamos 72

reverter esse quadro de déficit orçamentário e termos em mais recursos para o Campus. Ele 73

concordou que a revisão do PDI é um momento muito importante e aproveitou para conclamar 74

os representantes do conselho na comissão de revisão e toda a comunidade do Campus a 75

participarem ativamente desse processo. O conselheiro técnico-administrativo Ademar Kuminiki 76

retomou a questão do aumento no ingresso de estudantes com necessidades educacionais 77

específicas e salientou a importância de se preparar os servidores para trabalharem com esse 78

público. Ademar acrescentou que há notícias de que os recursos financeiros poderão ser 79

vinculados ao número de ingressantes pelo sistema de cotas. O presidente do Conselho destacou 80

que a equipe do Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas 81

(NAPNE) vem se estruturando e se aperfeiçoando, o que motivou, inclusive, a rede municipal de 82

ensino a procurar o auxílio do campus nesse tema. Nada mais havendo a tratar, o presidente do 83

Conselho agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a reunião, às catorze horas e 84

cinquenta e cinco minutos. E, para constar, eu, Sandra Nicolli Piovesana, secretária do Conselho 85

do Campus Bento Gonçalves, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por 86

mim e pelo presidente. Bento Gonçalves, primeiro de março de dois mil e vinte e três. 87

Sandra Nicolli Piovesana
Secretária do Conselho do Campus Bento Gonçalves

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro
Presidente do Conselho do Campus Bento Gonçalves

4

Representantes Discentes
Alexandra Aimi
Andriele Rodrigues Barbosa
Francimara do Nascimento Alves Ferreira

Representantes Docentes
Henri Luiz Fuchs
Josiane Pasini
Marleide Costa Canizares

Representantes Técnico-administrativos
Ademar Kuminiki
Gisele Navarini Cini
Rodrigo Tusset

Representante da comunidade externa
Régis Sivori Silva dos Santos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/03/2023

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 01/2023 - SCC-BGO (11.01.02.14)
(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/05/2023 13:39 )
RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO

DIRETOR - TITULAR

IFRS / CB-BGO (11.01.02)

Matrícula: 1609634

 (Assinado digitalmente em 08/05/2023 11:16 )
SANDRA NICOLLI PIOVESANA

CHEFE DE GABINETE - TITULAR

GAB-BGO (11.01.02.01)

Matrícula: 2823992

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 1
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA 08/05/2023

24b2606007

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf